
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

Determinazione n. 2906 / 2025      SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

Prot. Corr. 02-7/5-3/15-2025 (610)

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura per la stipula di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 

59 del d.lgs. 36/2023, con un unico operatore, per l’affidamento della fornitura di materiale 

informatico per la durata di tre anni mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 – Impresa Sogeve srl.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il  Servizio  Trasformazione Digitale  per  garantire  il  regolare  funzionamento 

delle  infrastrutture  telematiche  gestite  direttamente  nonchè  per  garantire  l’assistenza  delle 

strumentazioni  informatiche  sia  hardware  che  software,  sia  centrali  che  periferiche,  necessita 

dell'acquisto di accessori informatici nonché materiali vari di consumo o scorta;

valutato che per i beni in questione non risulta attiva alcuna convenzione Consip;

ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti beni 

mediante conclusione di un accordo quadro di cui all’art. 59 del d.lgs. 36/2023, per la durata di 3 

anni;

visti gli artt

• 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento;

• 59 del d.lgs. 36/2023 che disciplina gli accordi quadro;

• 58 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce che, al fine di garantire la effettiva partecipazione delle 

micro,  delle  piccole  e  medie  imprese,  anche  di  prossimità,  gli  appalti  vanno  suddivisi  in  lotti  

funzionali, prestazionali o quantitativi in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei 

lavori, servizi e forniture. Le stazioni appaltanti, nel bando o nell’avviso di indizione della gara, 

devono motivare la mancata suddivisione dell'appalto in lotti tenendo conto dei principi europei 

sulla promozione di condizioni di concorrenza paritarie per le piccole e medie imprese;

Determinazione n. 2906 / 2025



.

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

visti:

•  il  d.lgs.  81/2008 e la  determinazione AVCP n.  3 del 5 marzo 2008 in materia di  rischi 

interferenziali;

• l’art. 27 del d.lgs. 36/2023, in materia di pubblicazione degli atti;

dato atto altresì che l'art. 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici;

ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il regolare funzionamento 

delle infrastrutture telematiche gestite direttamente nonchè per garantire l’assistenza straordinaria 

delle strumentazioni informatiche sia hardware che software, sia centrali che periferiche;

b) l'oggetto del contratto è la fornitura di beni di consumo informatici;

c) il contratto verrà stipulato mediante la stipula della trattativa diretta sul Mepa;

d)  le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nel  capitolato  d'appalto  e  nella 

documentazione di affidamento;

e) il  sistema ed il  criterio di gara sono quelli  dell'affidamento diretto  mediante il  miglior 

ribasso sull'elenco prezzi;

ritenuto di fissare il valore dell'accordo quadro in euro 39.000,00. oltre ad IVA;

ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, data l'appartenenza dei beni alla medesima categoria 

merceologica, non risulta necessario e/o opportuno suddividere in lotti il presente appalto;

accertato  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  in  quanto  trattasi  in 

quanto trattasi di mera fornitura (art. 26, comma 3bis, D.Lgs. o aprile 2008 n. 81);

dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;

dato atto che:

• ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. 36/2023 per le procedure di importo inferiore alle 

soglie  di  rilevanza  europea  occorre  previamente  accertare  l’esistenza  di  un  interesse 

transfrontaliero certo;

• è  stato  pubblicato  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  ad  accertare 

l’eventuale esistenza di un interesse transfrontaliero certo nonché la struttura del mercato di 

riferimento per verificare le imprese interessate alla procedura;
Determinazione n. 2906 / 2025



.

dato quindi atto che in data 21/07/2025 è stata avviata una manifestazione di interesse con 

scadenza 04/08/2025 avente le seguenti finalità:

• accertare l’assenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2 del 

codice dei contratti verificando l’eventuale interesse alla procedura di imprese straniere;

•  dare  avvio  ad  una  consultazione  con  gli  operatori  economici  interessati  alla  procedura 

attraverso una valutazione dei preventivi economici pervenuti;

dato atto che alla scadenza della manifestazione d'interesse sono pervenute i preventivi delle 

seguenti imprese:

DPS INFORMATICA    SNC DI PRESELLO GIANNI & C - ribasso offerto 0,18%

INFONAIR srl – ribasso offerto 2%

PRINTER srl – ribasso offerto 4%

INTERPUTER SAS DI RUOSI MARCO & C – ribasso 5%

SOGEVE SRL – ribasso 5%

considerato che, dal momento che le ditte INTERPUTER SAS DI RUOSI MARCO & C e 

SOGEVE SRL sono risultate le migliori offerenti pari merito con un ribasso del 5%, sono state 

invitate a presentare un rilancio.

visto che le ditte hanno presentato i seguenti rilanci:

INTERPUTER SAS DI RUOSI MARCO & C – ribasso 5,21%

SOGEVE SRL – ribasso 6,8%

dato atto quindi che la migliore offerente risulta la ditta SOGEVE SRL con un ribasso del 

6,8%

constatato che:

• ai  sensi  dell'art.  52 del  D.Lgs 36/2023 il  suddetto operatore ha presentato dichiarazione 

sostitutiva  di  atto  di  notorietà  per  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di 

qualificazione richiesti ;

• il  citato  operatore  economico risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché affidatario di precedenti contratti;

ritenuto di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, l’accordo quadro riguardante la 

fornitura di beni di consumo informatici in oggetto alla ditta Sogeve srl – P.I. 09721921212;

appurato che nell’ambito del  MEPA viene istituita la  possibilità di  utilizzare la procedura 

“Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico 

operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di 

fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

dato  atto  che  attraverso  la  procedura  del  MEPA si  provvederà  alla  formalizzazione  del 
Determinazione n. 2906 / 2025



.

contratto;

dato atto che il CIG verrà chiesto sulla piattaforma del MePA contestualmente all'avvio della 

trattativa sulla piattaforma www.acquistinretepa.it

dato atto che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del d.lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare 

garanzia definitiva per un valore pari al 5% del contratto, pari a euro 1950,00;

dato atto che:

• il Responsabile di  Progetto (RUP) ai sensi dell'art.  15, D.Lgs. 36/2023 e'  il  Direttore di 

Servizio dott.ssa Giannina Ceschin;

•  per  la  persona  sopra  designata,  non  risultano  sussistere  cause  di  incompatibilita'  e  di 

conflitto di interessi in conformita' alla disciplina vigente in materia;

espresso il  parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, l'accordo quadro per la fornitura di 

beni informatici di consumo alla ditta Sogeve srl – P.I. 09721921212;

2. di precisare che la durata dell’accordo quadro è di tre anni;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  relativo  all’accordo  quadro  verrà  stipulato  mediante 

trattativa diretta sul Mepa;

4. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2906 / 2025



 Atto n. 2906 del 11/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/08/2025 11:36:21


